Дело № 1-25/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

07 декабря 2017 года пгт. Глазуновка 

Глазуновский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Сухова Ю.Т.,

с участием государственного обвинителя прокурора Глазуновского района Орловской области Ефремова Ю.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой адвоката Семеонова В.А., 

<

данные изъяты>, 

при секретаре судебного заседания Тамарковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

На основании приказа № А0000037-ПР Малоархангельского почтамта УФПС Орловской области филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 03.05.2012 была принята на работу в качестве начальника отделения почтовой связи пятого класса отделения почтовой связи Ловчиково (далее ОПС Ловчиково) Малоархангельского почтамта УФПС Орловской области филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на основании трудового договора № 45 от 03.05.2012, заключенного между ФГУП «Почта России», в лице Представитель потерпевшего, действующей на основании положения об обособленном структурном подразделении, с одной стороны и ФИО1, последняя 03.05.2012 приступила к исполнению своих трудовых обязанностей. При этом, на основании квалификационной характеристики начальника ОПС 5 класса, утвержденной 05.04.2016 Представитель потерпевшего, ФИО1 обладала полномочиями по учету денежных средств и материальных ценностей, контролем за ведением кассовых операций, составление ежедневных и ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, организация учета рабочего времени работников, организация своевременной доставки подписных тиражей печатных изданий до клиентов, организация доставки и выплата пенсий и пособий, ведение журнала учета заявок о повреждениях и неисправностях технических средств, то есть была наделена административно-хозяйственными и организационно - распорядительными полномочиями в сфере оказания услуг почтовой связи, а также по управлению и контролем, за работой подчиненных сотрудников (почтальонов). В соответствии с договором № 40 о полной и индивидуальной материальной ответственности от 03.05.2012 ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. ФИО1, являясь начальником ОПС Ловчиково, используя свои служебные полномочия, в нарушение: п. 1.1 трудового договора № 45 от 03.05.2012, согласно которому, «работодатель поручает, а работник обязуется выполнять для Предприятия порученную работу, обусловленную должностной инструкцией, положением», также в нарушении п. 2.2.1 трудового договора № 45 от 03.05.2012, согласно которому работник обязуется: «добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя»; п. 2.2.6 трудового договора № 45 от 03.05.2012, согласно которому работник обязуется: «не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу»; п. 2.2.3 трудового договора № 45 от 03.05.2012, согласно которому работник обязуется «бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество предоставленное Работодателем для выполнения возложенных на него по настоящему Трудовому договору обязанностей, а также и к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя», совершила хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств УФПС Орловской области - филиала ФГУП «Почта России». Так, ФИО1, осуществляя свои служебные полномочия, в период с 01.05.2017 по 06.07.2017, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Ловчиково, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализовывала промышленные и продовольственные товары, издания в розницу, знаки почтовой оплаты, лотерейные билеты, в том числе и следующие товарно-материальные ценности: два журнала Дарья Судоку-мини, стоимостью 47 рублей каждый, на общую сумму 94 рубля; журнал Толстый кошелек. Между нами женщинами, стоимостью 35 рублей; две газеты Телек Черноземье, стоимостью 16 рублей каждая, на общую сумму 32 рубля; одна газета «Еда на ура» стоимостью 17 рублей 50 копеек; одна газета сканвордов «Обмен валют», стоимостью 18 рублей; одна еженедельная газета «Собеседник», стоимостью 31 рубль; одна газета «Большие бабки плюс успех» стоимостью 16 рублей; одна газета «Каприз фортуны», стоимостью 22 рубля; один журнал спецвыпуск «Кузькин», стоимостью 53 рубля; 22 газеты «Орловский меридиан», стоимостью 19 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 429 рублей; один журнал «Только звезды» стоимостью 29 рублей; 3 газеты «Орловский вестник», стоимостью 6 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 19 рублей 50 копеек; 31 лотерейный билет ВГБЛ-7 «Веселые старты» стоимостью 20 рублей каждый, на общую сумму 620 рублей; 3 пакета премикс «Несушка» стоимостью 93 рубля каждый, на общую сумму 279 рублей; 1 пакет «Желток» стоимостью 78 рублей 50 копеек; два цифровых тюнера «D-color DC705HD», стоимостью 1270 рублей каждый, общей стоимостью 2540 рублей; один бульон «Куриный домашний» стоимостью 32 рубля 50 копеек; пять банок 0.33 л. «Пепси кола» стоимостью 42 рубля каждая, общей стоимостью 210 рублей; один пакет с горохом «Каскад» стоимостью 52 рубля; одна бутылка 1.5 л. «Ача-Кола» стоимостью 36 рублей; одна бутылка 1.5 л. «Ача –Лайм» стоимостью 36 рублей; четыре банки кофе 95 г. «Гранд Экстра» стоимостью 189 рублей каждая, общей стоимостью 756 рублей; две раскраски для девочек, стоимостью 16 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 33 рубля; два журнала «Маленький принц. Память, внимание, мышление» стоимостью 53 рубля 50 копеек каждый, общей стоимостью 107 рублей; 6 пачек «Ракушка» стоимостью 23 рубля каждый, общей стоимостью 138 рублей; 8 бутылок «Алатар» стоимостью 57 рублей каждая, общей стоимостью 456 рублей; одна бутылка 500 г. «SORTI лимон» стоимостью 54 рубля; шесть бутылок 1.5 л. газированной воды «Леда аромат фейхоа» стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 198 рублей; одна бутылка 1.5 л. воды «Леда аромат груши» стоимостью 27 рублей 50 копеек; две бутылки 1.5 л. воды «Леда экзотика» стоимостью 26 рублей каждая, общей стоимостью 52 рубля; три пакета «Рожки СМАК» стоимостью 20 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 61 рубль 50 копеек; восемь пакетов макаронных изделий «Макфики» стоимостью 28 рублей каждый, общей стоимостью 224 рубля; набор бумаги для письма стоимостью 41 рубль; конверт 110*220 отправление 1 класса, стоимостью 3 рубля 50 копеек; 16 пакетов «Ратобор гранулы» стоимостью 21 рубль каждый, общей стоимостью 336 рублей, 28 пакетов «Ратобор Зерно» стоимостью 15 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 434 рубля; 4 пакета «Ратобор Зерно» стоимостью 9 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 38 рублей; пакет «Крепковит для кур, уток, гусей» стоимостью 64 рубля; 3 пакета «Агроном универсальный» стоимостью 85 рублей каждый, общей стоимостью 255 рублей; 3 банки консерв «Сельдь натуральная» стоимостью 67 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 202 рубля 50 копеек; одна банка консерв «Скумбрия натуральная» стоимостью 74 рубля; 32 конверта 110х220 стоимостью 7 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 240 рублей; 14 пакетов «Клотиамет» стоимостью 25 рублей каждый, общей стоимостью 350 рублей; бумажная кукла «Света» стоимостью 19 рублей 50 копеек; 37 плиток шоколада «Мишки в лесу» стоимостью 18 рублей каждая, общей стоимостью 666 рублей; 3 пакета «№5 майка» стоимостью 20 рублей каждый, общей стоимостью 60 рублей; один пакет «№2 майка» стоимостью 10 рублей; 5 пакетов «№3 прямоугольных с вырубной укрепленной ручкой» стоимостью 20 рублей каждый, общей стоимостью 100 рублей; одна банка «Фасоль с овощами в томатном соусе» стоимостью 71 рубль 50 копеек; 2 пакета «Кофе растворимый «Арабика» стоимостью 172 рубля 50 копеек каждый, общей стоимостью 345 рублей; 5 банок консерв «Килька балтийская неразделанная в т/с» стоимостью 42 рубля каждая, общей стоимостью 210 рублей; 2 пакета стирального порошка «Сорти Активный кислород Автомат 1500 гр.» стоимостью 222 рубля каждый, общей стоимостью 444 рубля; 2 банки консерв «Шпроты в масле» стоимостью 73 рубля каждая, общей стоимостью 146 рублей; 3 банки консерв «Паштет шпротный» стоимостью 22 рубля 50 копеек каждая, общей стоимостью 67 рублей 50 копеек; 5 пачек чая «Alokozay Tea» черный, стоимостью 89 рублей каждая, общей стоимостью 445 рублей; пачка чая «Alokozay Tea» стоимостью 96 рублей 50 копеек; комплект постельного белья 2,0 сп. «Бязь» стоимостью 1400 рублей; 21 рулон туалетной бумаги «Что надо» стоимостью 6 рублей 90 копеек каждый, общей стоимостью 144 рубля 90 копеек; 12 пакетов карамели «Долька счастья» стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 960 рублей; книга «Мудрая азбука» стоимостью 92 рубля; книга «Мудрая математика» стоимостью 92 рубля; 2 пузырька шампуня «Березовый для всей семьи» стоимостью 108 рублей каждый, общей стоимостью 216 рублей; 2 банки консерв «Говядина тушеная» стоимостью 110 рублей каждая, общей стоимостью 220 рублей; одна банка консерв «Свинина тушеная» стоимостью 105 рублей 50 копеек; 2 банки консерв «Сайра натуральная» стоимостью 60 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 121 рубль; 3 пакета кофе « Tchibo Gold Selection» стоимостью 197 рублей каждая, общий стоимостью 591 рубль; журнал «Дикие кошки» стоимостью 72 рубля 50 копеек; журнал с наклейками «Домашние питомцы» стоимостью 58 рублей; жидкое мыло «Аура с ромашкой» стоимостью 58 рублей; жидкое мыло «Аура с алоэ вера» стоимостью 58 рублей; один флакон геля для душа «Аура апельсин и лайм» стоимостью 65 рублей; калейдоскоп детский стоимостью 96 рублей 47 копеек; одна банка консервов «Бычки обжаренные в т/с» стоимостью 49 рублей; 3 полотенца «Вафельное набивное Иваново» стоимостью 56 рублей каждое, общей стоимостью 168 рублей; раскраска «Техника в городе» стоимостью 16 рублей; одна банка зеленого горошка «Донская Слобода» стоимостью 58 рублей; одна банка кукурузы «Донская Слобода» стоимостью 60 рублей; электронные весы POLARIS стоимостью 699 рублей; одна пачка чая «Лисма, крепкий лимон» стоимостью 46 рублей; педикюрный набор POLARIS стоимостью 699 рублей; одна пачка чая «Принцесса Нури» стоимостью 49 рублей 50 копеек; 4 бутылки 1.5 л. газированного напитка «Леда Лимонад» стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 132 рубля; одна бутылка 1.5 л. газированного напитка «Леда Мохито» стоимостью 33 рубля; одна пачка чая «Гринфилд зеленый листовой» стоимостью 102 рубля; 4 пачки печенья «Сормовское земляничка» стоимостью 20 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 82 рубля; бритва «Бик» стоимостью 106 рублей; пачка порошка «BiMax 100 пятен автомат 3 000 гр.» стоимостью 453 рубля; одна банка консерв «Говядина тушеная Богатырская», стоимостью 80 рулей; одна банка консерв «Свинина тушенная Богатырская», стоимостью 75 рублей 50 копеек; 2 банки сгущенного молока «Густияр» стоимостью 74 рубля каждая, общей стоимостью 148 рублей; один пакет кофе «Мокко» стоимостью 95 рублей 81 копейка; 3 банки кукурузы «Принцесса вкуса» стоимостью 69 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 208 рублей 50 копеек; 2 шт. КХЛ Лопата 48 см. стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 160 рублей; 3 шт. «СТАРТ LR6-SН4» стоимостью 20 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 61 рубль 50 копеек; один пакет вермишель быстрого приготовления на домашнем бульоне с курицей, стоимостью 61 рублей 50 копеек; одна пачка стирального порошка «Пемос ручная стирка» стоимостью 41 рубль; 5 пачек стирального порошка «Пемос зимние утро» стоимостью 47 рублей каждая, общей стоимостью 235 рублей; 6 пакетов «Стожар» стоимостью 59 рублей каждый, общей стоимостью 354 рубля; 11 плиток шоколада «пористый сливочный» стоимостью 47 рублей каждая, общей стоимостью 517 рублей; одна игрушка «Тягач инерционный» стоимостью 205 рублей; две игрушки кухонный набор «Помогаю маме» стоимостью 205 рублей каждый, общей стоимостью 410 рублей; одна игрушка «Робот Трансформер» стоимостью 254 рубля 50 копеек; 2 пачки печенья «Топленное молоко» стоимостью 63 рубля каждая, общей стоимостью 126 рублей; пакеты для мусора «Просто Чисто» - 1 шт. стоимостью 46 рублей; одна салфетка для пола «Просто чисто» стоимостью 39 рублей; 4 пачки гречи «Каскад» стоимостью 98 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 394 рубля; 8 пачек макаронных изделий «Рожок особый» стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 240 рублей; 2 комплекта постельного белья «Бязь 1,5 сп.» стоимостью 902 рубля 50 копеек каждый, общей стоимостью 1805 рублей; одно махровое полотенце 50х90 «Марокко» стоимостью 243 рубля; три полотенца «Кухонное» стоимостью 55 рублей каждое, общей стоимостью 165 рублей; 8 конвертов 162х229 стоимостью 9 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 76 рублей; 10 пакетов карамели «Пчелка» стоимостью 93 рубля 50 копеек каждый, общей стоимостью 935 рублей; 2 банки консерв «Сайра» стоимостью 60 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 121 рубль; 1 пачка апельсиново - яблочного нектара 0.33 л. стоимостью 28 рублей; 2 пачки конфет «Полет ласточки» стоимостью 76 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 153 рубля; GP 24 ARS-2SB4 стоимостью 36 рублей; 14 штук GP 15 ARS-2SB4, стоимостью 36 рублей каждый, общей стоимостью 504 рубля; 2 пакета «Гравий фракция» стоимостью 32 рубля каждый, общей стоимостью 64 рубля; 7 блистеров «Корадо» стоимостью 72 рубля каждый, общей стоимостью 504 рубля; 5 комплектов постельного белья 1,5 сп. Бязь стоимостью 1066 рублей каждый, общей стоимостью 5330 рублей; одна энциклопедия «Мир изобретения» стоимостью 37 рублей 50 копеек; одна пачка порошка «BiMax Color автомат» стоимостью 91 рубль; 2 игрушки «Beanie Boos Овечка» стоимостью 238 рублей 60 копеек каждая, общей стоимостью 477 рублей 20 копеек. Всего на общую сумму 32885 рублей 88 копеек. В указанный период времени у ФИО1 возник умысел на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств УФПС Орловской области - филиала ФГУП «Почта России», в сумме 38995 рублей 78 копеек, а так же денежных средств УФПС Орловской области - филиала ФГУП «Почта России» от продажи указанных ранее товарно-материальных ценностей в сумме 32885 рублей 88 копеек, путем присвоения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя в нарушение п. 1.4.16 инструкции «О порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», утвержденной приказом предприятия № 195-по от 20.06.2008, согласно которого прием наличных денег, а также осуществление расчетов с использованием платежных банковских карт с юридическими и физическими лицами за оказанные услуги, выполненные работы, проданные товары производится с применением контрольно-кассовой техники и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, регламентирующим область и порядок применения ККТ на территории Российской Федерации, поступившие от реализации промышленных и продовольственных товаров денежные средства в сумме 32885 рублей 88 копеек и денежные средства в сумме 38995 рублей 78 копеек в кассу ОПС Ловчиково не внесла, кассовые чеки не выдала. Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения путем хищения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, осознавая противоправность своих действий, в период времени с 01.05.2017 по 06.07.2017 находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Ловчиково, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, неправомерно изъяла из ОПС Ловчиково вверенные ей и подлежащие внесению в кассу ОПС Ловчиково денежные средства на общую сумму 71881 рубль 66 копеек, а также вверенные ей товарно-материальные ценности: 1 пакет семян петрушки листовой «Изумрудные кружева» стоимостью 12 рублей 50 копеек; 1 пакет семян «Томат Богатырь» стоимостью 12 рублей 50 копеек; 1 пакет семян «Томат детский сладкий Сливка», стоимостью 12 рублей 50 копеек; 1 пакет семян «томат Летний сад», стоимостью 19 рублей; 10 пакетов 500 гр. семян лука «севок Штуттгартер Ризен» стоимостью 87 рублей каждый, на общую сумму 870 рублей; 1 пакет 500 гр. семян лука «Ред Барон» стоимостью 99 рублей; 1 пакет семян томата «Грушка консервная» стоимостью 12 рублей 50 копеек; 1 пакет семян томата «Сахар малиновый» стоимостью 12 рублей 50 копеек; 1 пакет семян капусты «Скороспелая» стоимостью 12 рублей 50 копеек; 1 пакет семян капусты белокочанной «Зимовка» стоимостью 12 рублей 50 копеек; 1 пакет семян капусты белокочанной «Надежда» стоимостью 12 рублей 50 копеек; 3 пакета семян кабачков «Белоплотный Грибовский» стоимостью 6 рублей каждый, общей стоимостью 18 рублей; 3 пакета семян салата «Кресс Витаминный» стоимостью 6 рублей каждый, общей стоимостью 18 рублей; 3 пакета семян салата «Изумрудный» стоимостью 6 рублей каждый, общей стоимостью 18 рублей; 2 пакета семян щавеля «Чемпион» стоимостью 12 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 25 рублей; 1 пакет семян петунии балконной стоимостью 19 рублей; 1 пакет семян перца сладкого «вини пух» стоимостью 12 рублей 50 копеек; 1 лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 98 стоимостью 100 рублей; 5 лотерейных билетов ВГБЛ8 «Спортивный сезон» стоимостью 25 рублей каждый, на общую сумму 125 рублей; 11 лотерейных билетов ВГБЛ9 «Праздник спорта» стоимостью 25 рублей каждый, на общую сумму 275 рублей; 3 газеты «Орловская правда с программой» стоимостью 12 рублей каждая, на общую сумму 36 рублей; 4 пачки печенья «Земляничное» стоимостью 56 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 226 рублей; фен-расческа «POLARIS» стоимостью 1019 рублей; одна пачка киселя «вишневый» стоимостью 34 рубля 50 копеек; 5 пачек супа «Алфавит» стоимостью 32 рубля 50 копеек каждый, общей стоимостью 162 рубля 50 копеек; 1 пачка супа «Овощной с вермишелью» стоимостью 26 рублей 50 копеек; журнал «Пускай твои доходы» стоимостью 40 рублей; 6 бутылок подсолнечного масла «Донская Слобода» первый сорт, стоимостью 85 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 513 рублей; 13 пачек стирального порошка «Народный продукт» стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 390 рублей; 3 пачки стирального порошка «Эко сила» стоимостью 37 рублей каждая, общей стоимостью 111 рублей; 2 пачки стирального порошка «Топтошка» стоимостью 46 рублей каждая, общей стоимостью 92 рубля; 1 пакет карамели «Ассорти» стоимостью 66 рублей 50 копеек; 1 туб шампуня «Желтковый» стоимостью 36 рублей 50 копеек; 5 бутылок 1.25 л. газированной воды «Пепси Кола» стоимостью 79 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 397 рублей 50 копеек; 2 бутылки 0.6 л. воды питьевой «Аква Актив лимон» стоимостью 52 рубля каждая, общей стоимостью 104 рубля; 1 пачка вафель в глазури «Белогорочка» стоимостью 20 рублей; 3 пачки супа «Гороховый» стоимостью 31 рубль каждая, общей стоимостью 93 рубля; 12 плиток шоколада «Мишки в лесу» стоимостью 72 рубля каждая, общей стоимостью 864 рубля; 2 пачки риса «длиннозерный» стоимостью 74 рубля каждая, общей стоимостью 148 рублей; 1 пачку конфет «Пчелка» стоимостью 94 рубля; 1 пачка кофе «Гранд премиум» стоимостью 148 рублей; удлинитель 3 м. с тремя розетками стоимостью 240 рублей; 1 пакет конфет «мои кудряшки с карамелькой» стоимостью 63 рубля; наклейки «кораблик» стоимостью 173 рубля; пропись «учимся писать» стоимостью 105 рублей; раскраска с заданиями «времена года» стоимостью 20 рублей; раскраска с заданиями «домашние животные» стоимостью 20 рублей; 4 пачки стирального порошка «Тайд» стоимостью 57 рублей каждая, общей стоимостью 228 рублей; комплект штор «моника» стоимостью 1650 рублей; домино для малышей «зверюшки» стоимостью 135 рублей 50 копеек; домино для малышей «фрукты и овощи» стоимостью 135 рублей 50 копеек; 6 батончиков «козинак подсолнечный» стоимостью 14 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 87 рублей; 3 пакета конфет «Сласть» стоимостью 15 рублей каждый, общей стоимостью 45 рублей; 2 пачки стирального порошка «Биолан» стоимостью 44 рубля каждая, общей стоимостью 88 рублей; 1 бутылка средства для мытья посуды «Биолан бальзам с алоэ вера» стоимостью 51 рубль; два куска мыла «Лесная полянка» стоимостью 20 рублей каждый, общей стоимостью 40 рублей; открытка «с днем рождения» стоимостью 40 рублей; пакет макарон смак «спираль» стоимостью 20 рублей 50 копеек; пакет макарон смак «рожки гладкие» стоимостью 21 рубль; открытка «С Днем Рождения» стоимостью 40 рублей; открытка «в день юбилея» стоимостью 45 рублей; открытка «поздравляем» стоимостью 45 рублей; 1 туба горчицы «столичная Русская» стоимостью 45 рублей; 2 пачки стирального порошка «Биолан горная свежесть» стоимостью 47 рублей каждая, общей стоимостью 94 рубля; 6 телефонных карт «мегафон» номиналом 100, стоимостью 110 рублей каждая, общей стоимостью 660 рублей; 4 телефонные карты «мегафон» номиналом 150 стоимостью 165 рублей каждая, общей стоимостью 660 рублей; 170 металлических крышек, стоимостью 3 рубля 50 копеек каждая, на общую сумму 646 рублей; гель «Активист» стоимостью 71 рубль; махровое полотенце 155х200, стоимостью 243 рубля; одеяло 140х205 «Бамбуковое волокно» стоимостью 911 рублей; подушка 50х70 «Бамбук» стоимостью 515 рублей; 1 пачка снеков «Лейз краб» стоимостью 48 рублей; 1 пачка пшена «агро-альянс классик» стоимостью 42 рубля; журнал «невероятные истории» стоимостью 26 рублей 50 копеек; энциклопедия «мир техники» стоимостью 37 рублей 50 копеек; энциклопедия «звездное небо» стоимостью 37 рублей 50 копеек; пачка 0.2 л. персиково-яблочный нектар стоимостью 18 рублей; постер с наклейками «животные Африки» стоимостью 58 рублей; постер с наклейками «Сад и огород» стоимостью 58 рублей; 1 банка консерв «Свинина тушеная ГОСТ» стоимостью 75 рублей 50 копеек; 1 банка консерв «Сардина» стоимостью 71 рубль 50 копеек; 1 пачка печенья «Крекер с луком и сыром Здрава» стоимостью 54 рубля; 2 пакета конфет «Курага Кремлина шоколадная» стоимостью 115 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 231 рубль; 1 пакет конфет «Чернослив Кремлина шоколадная» стоимостью 115 рублей 50 копеек; 4 пачки сока с мякотью фруктовый сад 0.2л. «Мультифрукт» стоимостью 20 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 82 рубля; пропись с наклейками «пишем красиво» стоимостью 28 рублей 50 копеек; 2 пачки творожного печенья стоимостью 56 рублей 50 копеек каждое, общей стоимостью 113 рублей; пачку влажных салфеток «AURA» стоимостью 12 рублей; 4 пакета конфет «Марсианка» стоимостью 137 рублей каждый, общей стоимостью 548 рублей; кондитерская плитка «молочная с вафельной крошкой» стоимостью 34 рубля; 2 плитки шоколада «птица счастья» стоимостью 24 рубля каждая, общей стоимостью 48 рублей; комплект постельного белья 2.0 спальный «бязь», стоимостью 1354 рубля; 1 тюбик крема «Любава форте» стоимостью 97 рублей; пасхальная открытка стоимостью 35 рублей; 1 пакет ватных палочек «AURA» стоимостью 36 рублей; два тюбика крема для рук «AURA» стоимостью 35 рублей каждый, общей стоимостью 70 рублей; машинка для стрижки волос POLARIS стоимостью 1299 рублей; шариковую ручку автомат стоимостью 25 рублей 50 копеек; 2 пакета конфет «Сливки милк ирис» стоимостью 123 рубля каждый, общей стоимостью 246 рублей; 3 пакета мармелада «детский сувенир» стоимостью 27 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 82 рубля 50 копеек; 4 пакета конфет «конфета на сливках» стоимостью 85 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 342 рубля; пакет конфет «морские сказки» стоимостью 78 рублей; пакет кофе растворимый «Суаре» стоимостью 227 рублей 50 копеек; открытка «С Днем Рождения» стоимостью 58 рублей; открытка «В День Рождения» стоимостью 40 рублей; открытка «С Днем Рождения» стоимостью 58 рублей; 2 тетради в линейку 18 листов, стоимостью 16 рублей каждая, общей стоимостью 32 рубля; жидкое моющее средство «Sorti глицерин» стоимостью 100 рублей; жидкое моющее средство «Биолан бальзам Алоэ вера» стоимостью 93 рубля; 20 банок консерв «говядина тушеная» стоимостью 136 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 2730 рублей; 3 пакета сушек «Чайная» стоимостью 53 рубля каждая, общей стоимостью 159 рублей; 2 пачки печенья «сормовское земляничка» стоимостью 37 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 75 рублей; 2 тетради в клетку 12 листов, стоимостью 15 рублей каждая, общей стоимостью 30 рублей; общая тетрадь 80 листов, стоимостью 133 рубля; 10 тетрадей в клетку 48 листов, стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 350 рублей; 10 общих тетрадей 80 листов, стоимостью 55 рублей каждая, общей стоимостью 550 рублей; 7 тетрадей 48 листов, стоимостью 33 рубля каждая, общей стоимостью 231 рубль; ластик прямоугольный стоимостью 7 рублей; 8 тетрадей 12 листов стоимостью 5 рублей каждая, общей стоимостью 40 рублей; мужские шорты стоимостью 297 рублей; мужская футболка стоимостью 229 рублей; пачка подушечек с шоколадной начинкой «Думки», стоимостью 79 рублей 50 копеек; 15 конфет на палочке «Зазуаге клубника» стоимостью 10 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 157 рублей 50 копеек; 3 пакете конфет карамельный микс, стоимостью 49 рублей каждый, общей стоимостью 147 рублей; 3 пакета конфет «лепестки ромашки» стоимостью 89 рублей 50 копеек, общей стоимостью 268 рублей 50 копеек; 11 пачек кукурузных палочек «для настоящих принцесс» стоимостью 67 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 742 рубля 50 копеек; 2 тетради 12 листов, стоимостью 12 рублей каждая, общей стоимостью 24 рубля; 10 тетрадей 12 листов, стоимостью 14 рублей каждая, общей стоимостью 140 рублей; тетрадь 12 листов в крупную клетку стоимостью 5 рублей; 2 школьных рюкзака стоимостью 1500 рублей каждый, общей стоимостью 3000 рублей; 12 тетрадей 48 листов стоимостью 20 рублей каждая, общей стоимостью 240 рублей; 4 тетради 100 листов, стоимостью 72 рубля каждая, общей стоимостью 288 рублей; тетрадь 18 листов стоимостью 18 рублей; 5 тетрадей 48 листов стоимостью 28 рублей каждая, общей стоимостью 140 рублей; пластиковая папка угол стоимостью 33 рубля; пачка стирального порошка с кондиционером 2 кг. «чайка автомат» стоимостью 191 рубль; плитка шоколада молочного с орехом и изюмом стоимостью 71 рубль 50 копеек; 4 мини рулета «мастер десерта» стоимостью 12 рублей каждый, общей стоимостью 48 рублей; набор посуды «березка» стоимостью 1407 рублей; соковыжималка POLARIS стоимостью 3879 рублей; утюг с отпаривателем POLARIS стоимостью 1349 рублей; 2 пачки чая «Tipson лукошко малина» стоимостью 170 рублей каждая, общей стоимостью 340 рублей; сим карта ТП «Добро пожаловать всем» стоимостью 100 рублей; пачка вафель «крем тоффи» стоимостью 40 рублей 50 копеек; 5 конфет «прохлада с кокосом» стоимостью 15 рублей каждая, общей стоимостью 75 рублей; конфета вафельная «мишки в лесу» стоимостью 34 рубля; 2 пачки вафель «Ванильные» стоимостью 65 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 131 рубль; 5 батончиков «Абалдеть» стоимостью 15 рублей каждый, общей стоимостью 75 рублей; 6 батончиков «левушка» стоимостью 13 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 81 рубль; 20 батончиков «степ золотой» стоимостью 20 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 410 рублей; 5 тортов «Боярушка» стоимостью 14 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 72 рубля 50 копеек; 5 батончиков «настоящая нуга» стоимостью 9 рублей каждый, общей стоимостью 45 рублей; 2 пододеяльника 1.5 спальных бязь, стоимостью 528 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 1057 рублей; пододеяльник 2,0 спальный бязь стоимостью 627 рублей; набор постельного белья бязь, стоимостью 784 рубля; набор постельного белья бязь стоимостью 523 рубля; набор постельного белья бязь стоимостью 881 рубль 50 копеек; набор постельного белья бязь стоимостью 577 рублей; покрывало 1.5 спальное стоимостью 739 рублей; 3 пакета муки «Лавровская 1кг.» стоимостью 44 рубля каждый, общей стоимостью 132 рубля; пакет ватных палочек «AURA» стоимостью 21 рубль; пакет влажных салфеток «AURA» стоимостью 80 рублей; кусок мыла «Банное» стоимостью 27 рублей; 3 куска мыла «Детское» стоимостью 27 рублей каждое, общей стоимостью 81 рубль; пачка стирального порошка «Магия аромата» стоимостью 68 рублей; коробка цветных карандашей 12 цветов, стоимостью 129 рублей; сим карта оператора теле2 стоимостью 50 рублей; книга «коллекция сказок» стоимостью 75 рублей. Всего на общую сумму 43780 рублей 50 копеек, присвоив их, и распорядилась ими по своему усмотрению. В результате противоправных действий ФИО1 Потерпевший причинен материальный ущерб на общую сумму 115662 рубля 16 копеек. 

В судебном заседании, подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суду пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник подсудимой адвокат Семеонов В.А. поддержал ходатайство своей подзащитной о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства.

Согласно заявлению, Представитель потерпевшего, она не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, просила рассмотреть дело без её участия в связи с нахождением на стационарном лечении в БУЗ Орловской области «Орловская областная клиническая больница», гражданский иск, предъявленный к подсудимой ФИО1 поддержала и просила удовлетворить в полном объеме, по мере наказания полагалась на усмотрение суда.

Государственный обвинитель прокурор Глазуновского района Орловской области Ефремов Ю.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано, наказание за совершенное ею преступление не превышает десяти лет, она понимает существо обвинения, и соглашается с ним в полном объеме, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак - совершения присвоения лицом с использованием своего служебного положения подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание.

Преступление, совершенное подсудимой ФИО1 относится к категории тяжких преступлений. Суд считает невозможным применять к подсудимой положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как ущерб полностью не возмещен и исходя из обстоятельств совершения преступления.

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты> (т. 

<

№> л.д. 

<

№>), месту работы подсудимая ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты> (т. 

<

№> л.д. 

<

№>), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра 

<

данные изъяты> (т. 

<

№> л.д. 

<

№>), ранее не судима (т. 

<

№> л.д. 

<

№>).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает явку с повинной, поскольку в объяснении, полученного от ФИО1 до возбуждения уголовного дела (т.

<

№> л.д.

<

№>), она подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления, в последующем, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, обвиняемой, она, признавая вину, дала подробные показания по совершению инкриминируемого ей преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Данное обстоятельство подтверждается находящимися в материалах уголовного дела протоколом допроса подозреваемой, протоколом допроса обвиняемой (т. 

<

№> л.д. 

<

№>, т. 

<

№> л.д. 

<

№>, т. 

<

№> л.д. 

<

№>).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает частичное добровольное возмещение материального ущерба причиненного в результате преступления (т. 

<

№> л.д. 

<

№>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> (т. 

<

№> л.д. 

<

№>).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, обстоятельства, характеризующие её личность, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи и считает назначить наказание, в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Применять в качестве основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ, суд считает невозможным, так как подсудимая ФИО1 официально не работает, зарабатывает случайными заработками и уволена из отделения почтовой связи Ловчиково Малоархангельского почтамта УФПС Орловской области филиала ФГУП «Почта России» и её исправление возможно без изоляции от общества.

Применить положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным, по тем основаниям, что подсудимая ФИО1 ранее не судима, в содеянном чистосердечно раскаялась, что подтверждается тем, что частично добровольно возместила причиненный материальный ущерб, обстоятельства совершенного преступления.

Вышеизложенное позволяет суду сделать вывод о том, что применение условного наказания в наибольшей мере будет соответствовать достижению целей наказания. 

В соответствии с ч. 7 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде штрафа не может быть назначено подсудимой ФИО1 ввиду того, что подсудимая официально не работает, иных источников дохода не имеет, что делает назначение данного вида наказания неисполнимым.

Предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд не находит оснований применять к подсудимой, так как данный вид наказания сделает затруднительным трудоустройство подсудимой после отбывания основного вида наказания, что в свою очередь негативно скажется на условиях жизни самой подсудимой и её семьи.

Таким образом, суд считает необходимым назначить наказание, в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применения дополнительных видов наказания, что сможет обеспечить достижение целей наказания.

В целях надлежащего исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По уголовному делу представителем потерпевшего – гражданским истцом Представитель потерпевшего заявлен гражданский иск о возмещении причиненного материального ущерба в сумме 107106 рублей 76 копеек (т. 

<

№> л.д. 

<

№>).

Подсудимая - гражданский ответчик ФИО1, заявленные представителем потерпевшего – гражданским истцом Представитель потерпевшего требования о возмещении материального ущерба в сумме 107106 рублей 76 копеек признала полностью. 

Государственный обвинитель полагал возможным удовлетворить требования о возмещении материального ущерба в сумме 107106 рублей 76 копеек.

Согласно ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст. 39, ч. 3 ст. 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает признание иска ответчиком о возмещения материального ущерба, так как признание иска ответчиком не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц и принимает решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

По вступлении приговора в законную силу приобщенные к уголовному делу иные документы: 

<

данные изъяты> подлежат возврату Потерпевший (т. 

<

№> л.д. 

<

№>).

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с осужденной не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Возложить на ФИО1 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, определенные указанным органом. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на уполномоченный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования Потерпевший о взыскании материального ущерба удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в пользу Малоархангельского почтамта УФПС Орловской области филиала ФГУП «Почта России» материальный ущерб в сумме 107106 (сто семь тысяч сто шесть) рублей 76 копеек.

По вступлении приговора в законную силу приобщенные к уголовному делу иные документы: 

<

данные изъяты> возвратить Потерпевший. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Глазуновский районный суд Орловской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: Ю.Т. Сухов